Ata Nº 245/2024

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 245/2024 – 11 de abril de 2024.

1 Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos,
2 reuniram-se, sob a presidência do Coordenador Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho,
3 secretariado por Lara Aparecida Biazotto, na Sala de Reuniões da Produção Animal, os membros
4 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no
5 quinto dia de abril de dois mil e vinte e quatro. Compareceram à reunião os professores Clóvis
6 Eliseu Gewehr, Henrique M. N. Ribeiro Filho, Joandes Henrique Fonteque, Luiz Claudio Miletti,
7 Renata Assis Casagrande, Sandra Maria Ferraz, Thiago El Hadi Perez Fabregat, representante
8 discente Nataly Neves Oliveira dos Santos, e representante dos técnicos universitários Lara
9 Aparecida Biazotto. O coordenador do colegiado, Professor Henrique Mendonça Nunes Ribeiro

10 Filho, abriu os trabalhos agradecendo a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1.
11 Homologação da ata 244. Em votação, aprovada por unanimidade a ata 244. 2. Expediente.
12 O Prof. Henrique solicitou inclusão em pauta do item 3.11 Processo 10638/2024. Assunto:
13 Dispensa do exame de proficiência em inglês. Interessado: Sara Godoy. Relator: Lara Aparecida
14 Biazotto. Em votação, aprovada por unanimidade a inclusão em pauta. 3. Ordem do dia. 3.1
15 Processo 10182/2024. Assunto: Dispensa do exame de proficiência em inglês. Interessado:
16 Anna Laura de Oliveira Cunha. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à
17 solicitação de dispensa do exame de proficiência em língua inglesa da acadêmica Anna Laura de
18 Oliveira Cunha. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.2 Processo
19 10442/2024. Assunto: Dispensa do exame de proficiência em inglês. Interessado: Roberta
20 Farias Veiga. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à solicitação de
21 dispensa do exame de proficiência em língua inglesa da acadêmica Roberta Farias Veiga. Em
22 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.3 Processo 10620/2024. Assunto:
23 Dispensa do exame de proficiência em inglês. Interessado: Heloise Peterle. Relator: Lara
24 Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à solicitação de dispensa do exame de
25 proficiência em língua inglesa da acadêmica Heloise Peterle. Em votação, aprovado por
26 unanimidade o parecer do relator. 3.4 Processo 10687/2024. Assunto: Aproveitamento de
27 créditos e Dispensa do exame de proficiência em inglês. Interessado: Marcus Vinicius Brás.
28 Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável ao aproveitamento de 02 créditos
29 – disciplina Animais de Laboratório: Manejo Ético; bem como favorável à solicitação de dispensa
30 do exame de proficiência em língua inglesa do acadêmico Marcus Vinicius Brás. Em votação,
31 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.5 Processo 11028/2024. Assunto: Dispensa
32 do exame de proficiência em inglês. Interessado: Sandy Gabrielly Radünz Machado. Relator: Lara
33 Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à solicitação de dispensa do exame de
34 proficiência em língua inglesa da acadêmica Sandy Gabrielly Radünz Machado. Em votação,
35 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.6 Processo 11217/2024. Assunto:
36 Aproveitamento de créditos. Interessado: André Freccia. Relator: Lara Aparecida Biazotto.
37 Parecer do relator: Favorável ao aproveitamento da disciplina Bioética, Inovação e Sociedade –
38 02 créditos; e da disciplina Bioquímica – 02 créditos solicitado pelo acadêmico André Freccia. Em
39 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.7 Processo 11892/2024. Assunto:
40 Aproveitamento / Validação de disciplinas. Interessado: Amanda Martins Ungri. Relator: Lara
41 Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à validação das disciplinas: Estatística (04
42 créditos), Metodologia Científica e da Pesquisa (03 créditos), Docência Orientada I (02 créditos),
43 bem como favorável ao aproveitamento dos créditos das disciplinas: Biologia Molecular (02
44 créditos), Hematologia dos Animais Domésticos (04 créditos), Bioquímica Clínica Aplicada à
45 Experimentação Animal (04 créditos), Seminários II (02 créditos), Zoonoses Parasitárias (03
46 créditos) solicitados pela acadêmica Amanda Martins Ungri. Em votação, aprovado por
47 unanimidade o parecer do relator. 3.8 Processo 11973/2024. Assunto: Dispensa do exame de
48 proficiência em inglês. Interessado: Nataly Neves Oliveira Dos Santos. Relator: Lara Aparecida
49 Biazotto. Parecer do relator: Favorável à solicitação de dispensa do exame de proficiência em
50 língua inglesa da acadêmica Nataly Neves Oliveira Dos Santos. Em votação, aprovado por
51 unanimidade o parecer do relator. 3.9 Processo 12626/2024. Assunto: Requerimento de

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

C
Y

99
O

57
.

9

Ata Nº 245/2024

52 concessão de créditos especiais. Interessado: Eduardo Miotto Ternus. Relator: Lara Aparecida
53 Biazotto. Parecer do relator: Favorável à concessão de 03 créditos especiais ao acadêmico
54 Eduardo Miotto Ternus pela publicação do artigo “Acidifiers and prebiotics in the diets of nursery-
55 stage piglets as alternatives to antibiotic growth promoters”. Pelo indeferimento da solicitação de
56 créditos do artigo “Piglet feed contaminated with aflatoxin B1 and supplemented with an anti-
57 mycotoxin blend: impact on health and zootechnical performance”. Em votação, aprovado por
58 unanimidade o parecer do relator. 3.10 Processo 12966/2024. Assunto: Aproveitamento /
59 Validação de disciplinas. Interessado: Andréia Sausen Rakoski. Relator: Lara Aparecida Biazotto.
60 Parecer do relator: Favorável à validação das disciplinas: Estatística (04 créditos), Metodologia
61 Científica e da Pesquisa (03 créditos), Docência Orientada I (02 créditos), bem como favorável ao
62 aproveitamento dos créditos das disciplinas: Emergências Anestésicas (04 créditos), Hematologia
63 dos Animais Domésticos (04 créditos), Fundamentos em Bacteriologia (02 créditos), Condutas em
64 Anestesia de Grandes Animais (04 créditos) solicitados pela acadêmica Andréia Sausen Rakoski.
65 Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. Inclusão em pauta. 3.11
66 Processo 10638/2024. Assunto: Dispensa do exame de proficiência em inglês. Interessado:
67 Sara Godoy. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator: Favorável à solicitação de
68 dispensa do exame de proficiência em língua inglesa da acadêmica Sara Godoy. Em votação,
69 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 4. Homologação. 4.1 Processo 11881/2024.
70 Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado: Mateus Doacir Girardello. Em
71 votação, aprovada por unanimidade a Banca de Avaliação da Dissertação de Mestrado em Ciência
72 Animal do mestrando Mateus Doacir Girardello, sugerida pela professora Orientadora Dra. Sandra
73 Davi Traverso, intitulada “Soroprevalência do Senecavirus A em plantéis de reprodutores suínos
74 comerciais no estado de Santa Catarina”, na data de 26 de abril de 2024 às 14h00, sendo a
75 banca composta por: Dra. Sandra Davi Traverso - UDESC/Lages - SC (presidente), Dr. Mário
76 Celso Brum - UNIPAMPA (membro externo), Dra. Danielle Gava UDESC/Lages - SC (membro), Dr.
77 Dimas Estrasulas de Oliveira - UDESC/Lages - SC (suplente), Dr. Wagner Consoni - Cooperalfa
78 (suplente). 4.2 Processo 11943/2024. Assunto: Banca de defesa de tese de doutorado.
79 Interessado: Thaiza Savaris. Em votação, aprovada por unanimidade a Banca de Avaliação da
80 Tese de Doutorado em Ciência Animal da doutoranda Thaiza Savaris, sugerida pelo professor
81 Orientador Dr. Aldo Gava, intitulada “Intoxicação aguda, espontânea e experimental, por sulfato
82 de cobre em bovinos de corte”, na data de 26 de abril de 2024 às 09h00, sendo a banca
83 composta por: Dr. Aldo Gava – UDESC/Lages - SC (presidente), Dr. Paulo Fernando de Vargas
84 Peixoto - UFRRJ (membro externo), Dr. David Driemeier - UFRGS (membro externo), Dr. José
85 Cristani - UDESC/Lages - SC (membro), Dra. Daiane Ogliari - UDESC/Lages - SC (membro), Dr.
86 Aury Nunes de Moraes - UDESC/Lages - SC (suplente), Dr. Adriano Tony Ramos - UFSC
87 (suplente). 5. Novo colegiado do PPGCA. O Prof. Henrique apresentou a proposta para nova
88 composição do Colegiado do PPGCA: Henrique M. N. Ribeiro Filho (Coordenador), Renata Assis
89 Casagrande (Vice-Coordenadora). Representantes da Área de Concentração Produção Animal:
90 Clóvis Eliseu Gewehr, Luiz Cláudio Miletti e Thiago El Hadi Perez Fabregat. Representantes da
91 Área de Concentração Saúde Animal: Andreas Lazaros Chryssafidis, Joandes Henrique Fonteque e
92 Sandra Maria Ferraz. Suplentes da Área de Concentração Produção Animal: André Fischer
93 Sbrissia, André Thaler Neto e Dimas Estrasulas de Oliveira. Suplentes da Área de Concentração
94 Saúde Animal: Anderson Barbosa de Moura, Mere Erika Saito, Nilson Oleskovicz e Sandra Davi
95 Traverso. Em votação, aprovado por unanimidade o novo Colegiado do PPGCA. 6. Comissão de
96 seleção interna do PDSE. O Prof. Henrique apresentou a proposta para a Comissão de seleção
97 interna do PDSE: Prof. Henrique M. N. Ribeiro Filho – UDESC/Lages – SC (Presidente), Profa.
98 Sandra Maria Ferraz – UDESC/Lages – SC (membro), Dr. Tiago Celso Baldissera – Epagri/Lages –
99 SC (membro externo), Prof. André Fischer Sbrissia – UDESC/Lages – SC (suplente), Profa. Renata

100 Assis Casagrande – UDESC/Lages – SC (suplente). Em votação, aprovada por unanimidade a
101 Comissão de seleção interna do PDSE. 7. Edital de seleção interna do PDSE. O Prof. Henrique
102 apresentou a proposta do Edital de Seleção interna do PDSE, com período de inscrição de
103 11/04/2024 a 22/04/2024, resultados preliminares divulgados até às 14h00 do dia 24/04/2024,
104 prazo para recurso de dois dias úteis e resultado final divulgados aos interessados e enviados à
105 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UDESC até o dia 30/04/2024. Em votação,
106 aprovado por unanimidade o Edital de seleção interna do PDSE. 8. Comunicações Pessoais. O

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

C
Y

99
O

57
.

10

Ata Nº 245/2024

107 Prof. Henrique informou que ainda não há previsão de pagamento de recurso PROAP para este
108 ano. Nada mais havendo a tratar o coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
109 Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a
110 presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho __________________________________

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
77

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

C
Y

99
O

57
.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: QCY99O57

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 26/04/2024 às 07:48:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO FILHO (CPF: 504.XXX.900-XX) em 26/04/2024 às 08:43:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:16 e válido até 30/03/2118 - 12:42:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA3NzdfMTA4MDVfMjAyNF9RQ1k5OU81Nw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010777/2024 e o código
QCY99O57 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.